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Vraag nr. 58 van raadslid Carmen Ryheul van 27 juni 2021.

Bevraging van.de stad.Kottriik over.de impact. van de.coronapandemie.op
ondernemingen.

In de nieuwsbrief *Onderneem in Kortrijk’ van 9/5/2021 wordt opgeroepen om deel te nemen aan een
grootschalig stedelijk onderzoek ‘Impact corona op de lokale economie’.

In een beknopte enquéte van slecht 10’ wordt gepolst naar feedback van de ondernemer over de
coronacrisis: hoe het met de ondernemer en zijn onderneming staat, wat de impact van corona op de
onderneming is, welke verwachtingen de ondernemer heeft over de toekomst...

Deelnemen kan tot 30/6/2021.

Mijn vragen:
e Hoeveel ondernemers namen deel aan deze bevraging?
Wat zijn de resultaten? Hoe hebben ondernemers de steun van de stad ervaren? Welke
positieve elementen kwamen naar voor, werkpunten, welke suggesties/opmerkingen gaven
ondernemers nog mee.
» Wat is de algemene bevinding van het stadsbestuur en hoe gaat men verder aan de slag met

de resultaten?
Antwoord

1. Hoeveel ondernemers namen deel aan deze bevraging?

De stad Kortrijk organiseerde de enquéte niet. Het impactonderzoek is een initiatief van Unizo,
WG, Universiteit Antwerpen en onderzoeksbureau LMR. De stad Kortrijk steunt, net als de
meeste centrumsteden en tal van kleinere gemeenten in Vliaanderen, dit initiatief.

De initiatiefnemers hebben de looptijd van de enguéte verlengd tot 31 juli 2021. Doordat de
enquéte nog lopende is, is het niet mogelijk mee te geven hoeveel ondernemers aan de
bevraging deelnemen.

2. Wat zijn de resultaten? Hoe hebben ondernemers de steun van de stad ervaren? Welke positieve
elementen kwamen naar voor, werkpunten, welke suggesties gaven ondernemers nog mee?

De enquéte loopt tot 31 juli 2021. De initiatiefnemers analyseren in de periode augustus-
september de resultaten. We hopen hun analyse eind september 2021 te mogen verwachten.

3. Wat s de algemene bevinding van het stadsbestuur en hoe gaat men verder aan de slag met de
resultaten?

Als we de resultaten ontvangen, zullen we deze uiteraard bestuderen. We bekijken dan hoe we
ze kunnen meenemen in toekomstige acties en/of ondersteuning voor de Kortrijkse ondernemers.



Vraag nr. 59 van raadslid Wouter Vermeersch van 8 juli 2021.

Gescheiden. zwemmen.en beerkini,

Het zwemuurtje voor vrouwen in het nieuwe Brusselse openluchtzwembad Flow leidt tot een stevig
politiek debat.

Het aparte zwemuurtje wordt georganiseerd op zaterdagochtend van 11 tot 12 uur voor vrouwen en
er werd beslist om de boerkini toe te laten.

Zulke damesuurtjes bestaan ook in Maasmechelen, Evergem en Waregem konden we ondertussen in
de pers vernemen.

1.

2.

Zijn er op het grondgebied van Kortrijk aparte zwemuren voor vrouwen?Graag gedetailleerde
informatie waar en wanneer deze zwemuren plaatsvinden.

Zijn er op het grondgebied van Kortrijk zwembaden waar de boerkini is toegelaten?Graag
gedetailleerde informatie waar en wanneer dit toegelaten is.

Heeft Stad Kortrijk weet van verenigingen of individuen die vragen om aparte zwemuren?Graag
toelichting bij de ontvangen vragen: van wie gaat de vraag uit, wanneer werd de vraag ontvangen
en voor welke locatie?

Heeft Stad Kortrijk weet van verenigingen of individuen die vragen om boerkini toe te laten?Graag
toelichting bij de ontvangen vragen: van wie gaat de vraag uit, wanneer werd de vraag ontvangen
en voor welke locatie?

Zijn er de afgelopen jaren reeds incidenten genoteerd in de zwembaden op het grondgebied van
Kortrijk waarbij bezoekers het zwembad wilden betreden in boerkini?

Zo ja, hoeveel incidenten, waar vond die plaats en wanneer?

Antwoord

1.

Zijn er op het grondgebied van Kortrijk aparte zwemuren voor vrouwen? Graag gedetailleerde
informatie waar en wanneer deze zwemuren plaatsvinden.
Er zijn geen momenten waarbij een Kortrijks zwembad voorbehouden is voor ‘dames’.

Er zijn wel zwemsessies waarbij het trainingsprogramma afgestemd is op dames omwille van het
specifiek karakter van deze groep (tempo, kracht, zwangerschap, ...). Maar dan zijn er ook
mannelijke redders of zwemmers in het zwembad.

Concreet:
Aquagym: in een zone van het zwembad Lago Kortrijk Weide (ongeveer 3 banen van 25 meter),
dit op donderdag van 15u15 tot 16u00.

Ter info:

In het sportaanbod is er binnen het algemeen programma aandacht voor ‘sporten op maat’.
Sporten op maat telt 5 focusgroepen: Heren, Dames, G-sport, W-sport, Gezinssport.

o Heren. beweegprogramma’s met focus op heren omwille van het specifieke karakter (tempo,
kracht,...) aangepast aan deze doelgroep

e Dames. beweegprogramma’s met focus op dames omwille van het specifieke karakter (tempo,
kracht,...) aangepast aan deze doelgroep
G-sport: beweegprogramma’s met aangepaste begeleiding voor personen met een beperking.

e W-sport. bewegen zonder zorgen. Heb je een maatje te groot, leef je met pijn, zit je in een fase
van revalideren of ben je zwanger en zoek je een ontspannend beweegprogramma? Dan kan je
meedoen aan een laagdrempelige oefensessie onder begeleiding.

* Gezinssport: beweegprogramma’s met focus op het gezin.



2. Zijn er op het grondgebied van Kortrijk zwembaden waar de boerkini is toegelaten? Graag
gedetailleerde informatie waar en wanneer dit toegelaten is.

In de zwembaden waar de stad verantwoordelijkheid draagt in de exploitatie, worden geen
boerkini’s toegelaten.

3. Heeft Stad Kortrijk weet van verenigingen of individuen die vragen om aparte zwemuren? Graag
toelichting bij de ontvangen vragen: van wie gaat de vraag uit, wanneer werd de vraag ontvangen
en voor welke locatie?

Er is geen weet van verenigingen of individuen die aparte zwemuren vragen.

4. Heeft Stad Kortrijk weet van verenigingen of individuen die vragen om boerkini toe te laten? Graag
toelichting bij de ontvangen vragen: van wie gaat de vraag uit, wanneer werd de vraag ontvangen
en voor welke locatie?

Er is geen weet van verenigingen of individuen die vragen om te zwemmen met boerkini.

Vraag nr. 60 van raadslid Carmen Ryheul van 14 juli 2021.

Contrale.en handhayna.van.terugkerende reizigers.uit een.rode zone.— 2% poging.

Op 22/4 diende ik een vraag in over de controle en handhaving van terugkerende reizigers uit een
rode zone.

Ruimschoots te laat, kreeg ik per mail op dinsdag 1 juni, als antwoord dat de cijfers betreffende de
operationele werking van de politie dienen opgevraagd te worden bij de PZ Vias en dat die zullen
nagestuurd worden. Op alle andere vragen, luidt het antwoord ‘De info werd opgevraagd aan de
politiezone en zal bezorgd worden van zodra deze in ons bezit is'. (zie bijlage 1)

Een maand later, op 30 juni krijg ik een nietszeggend antwoord op alle vragen... (zie bijlage 2)

Dit is mijn inziens absoluut geen afdoend antwoord op de resem vragen die ik op 22/4 heb gesteld.
Om die reden dien ik de vraag opnieuw in met het uitdrukkelijk verzoek om ze dit keer, binnen de
termijn die in het huishoudelijk reglement is vooropgesteld, wél integraal op alle vragen te
antwoorden.

Bijlage 1: antwoord van de stad op 1 juni 2021

Bijlage 2: antwoord van de stad op 30 juni 2021

Controle en handhaving terugkerende reizigers uit een rode zone

Vanaf maandag 19 april verviel het reisverbod, reizen blijft sterk afgeraden zeker naar de zogezegde
rode zones en wie toch zo'n rood gebied opzoekt, moet bij terugkeer in quarantaine en zich verplicht
laten testen op de 1ste en 7de dag. Als je dat niet doet, riskeer je een boete van 250 euro. De
voorbije maanden is daar nauwelijks op gecontroleerd. Maar de voorbije weken is er o.m. door onze
justitieminister Vincent Van Quickenborne, werk gemaakt aan een beter wettelijk kader. Een nieuwtje
is dat terugkerende reizigers een sms krijgen van de overheid waarin ze duidelijk geinformeerd
worden dat er wie de quarantaine en het testen niet naleef, een boete riskeert. De politie beschikt
voortaan ook over de nodige informatie om effectief te controleren.

Onze voormalige burgemeester, minister van Justitie Vincent Van Quickenborne maakt zich sterk dat
de lokale politie veel mensen zal kunnen controleren. Hij rekent hiervoor op de lokale korpsen die
dagelijks lijsten zullen krijgen van de inwoners die zich niet hebben laten testen. Vervolgens krijgen
die mensen een telefoontje of een bezoekje van de politie. En als men het niet kan uitleggen waarom
men zich niet heeft laten testen, dan staat daar een boete van 250 euro tegenover. Minister Van
Quickenborne 'De komende weken zullen er honderden pv’s worden opgesteld voor mensen die de
regels niet respecteren’.

In januari 2021 leek Kortrijk een ‘voorbeeld-stad’ want er werden geen inbreuken vastgesteld, geen
pv's opgemaakt. En onze burgemeester, Ruth Vandenberghe, staafde dit als volgt:



- We weten niet of die mensen zich preventief isoleren of dat ze in quarantaine zitten omdat ze een
besmetting opliepen

- We weten niet waar de mensen verblijven want ze mogen ook op een ander adres dan het
domicilieadres in quarantaine gaan

- En wie in quarantaine zit, mag zijn huis verlaten om boodschappen te doen.

Mijn vragen:

1. Zijn er dit jaar (voor 19 april 2021) in onze stad controles uitgevoerd? Zo ja, hoeveel controles en
hoeveel inbreuken/pv’s vastgesteld/opgesteld?

2. Zal onze burgemeester vanaf 19 april 2021, zoals door Minister van Justitie gesteld, eveneens
topprioriteit geven aan die controles op quarantaine en testing? En zal ze zich dus deze keer niet
wegsteken achter de 3 hierboven opgesomde argumenten om toch maar geen controles uit te
voeren? Welke extra inspanningen werden hiervoor gedaan?

3. Op welke manier worden de controles georganiseerd? Welke procedure wordt hierbij gevolgd? Hoe
zal het ministerieel besluit in de praktijk toegepast worden? Zal er steekproefsgewijs tewerk
gegaan worden of volg ook onze burgemeester de redenering van Minister Van Quickenborne ‘dat
de lokale politie veel mensen zal kunnen controleren’?

4. Welke problemen werden eventueel vastgesteld om aan te beargumenteren dat niet iedereen op
de lijsten gecontroleerd kan worden? Zijn de lijsten werkbaar?

5. Beschikt de stad over voldoende mankracht, politieagenten om deze extra taak die naar hen wordt
toegeschoven, uit te voeren? Brengt dit een grote, extra werklast met zich mee?

6. Hoeveel controles zijn er sinds de dag waarop het reisverbod verviel, 19 april 2021, tot op moment
van beantwoording van vraagstelling dagelijks (dus cijfers per dag vermelden) vastgesteld?

7. Hoeveel inbreuken/pv’s zijn er sinds de dag waarop het reisverbod verviel, 19 april 2021, tot op
moment van beantwoording van vraagstelling dagelijks (dus cijfers per dag vermelden)
vastgesteld?

Antwoord

1. Zijn er dit jaar (voor 19 april 2021) in onze stad controles uitgevoerd? Zo ja, hoeveel
controles en hoeveel inbreuken/pv’s vastgesteld/opgesteld?

Er zijn op verschillende manieren controles uitgevoerd. Er moet echter een scheiding worden
gemaakt tussen de controles uitgevoerd door de stad (gericht op de gezondheid van de mensen)
en deze van de politie (gericht op het afdwingen van de quarantaine).

Vanuit de samenwerking met het regionaal contactcentrum werd geijverd om iedereen die in
quarantaine moest, te bereiken en om vanuit de sociale dienst, waar mogelijk, langs te gaan als
personen niet bereikt konden worden. Voor het grootste deel verliepen deze bezoeken viot, slechts
enkele keren werden de medewerkers geconfronteerd met probleemgevallen, die dan gesignaleerd
werden aan politie die dan kon meegaan/langsgaan om de boodschap duidelijker over te brengen.
Deze controles staan weliswaar los van de databank van de geintegreerde politie. Vanuit de stad
werden zo ongeveer 525 bezoeken gedaan.

Daarnaast was er de procedure waarbij terugkerende reizigers uit een rode zone verplicht een
corona-test moesten afnemen. Procedure was dat Saniport bepaalde of een PLF-formulier een
verplichte test noodzaakte en daarop een sms met testcode verstuurde. Werd de code 2 dagen na
aankomst niet gebruikt, dan werden de gegevens opgenomen in een databank van de
geintegreerde politie. Die databank kon de lokale politie raadplegen om vervolgens
steekproefgewijs controles op uit te voeren. Bij het consulteren van de databank ging dat steeds
grofweg over een 20-tal namen (met dagelijks bijkomende en wegvallende namen).

Dat de code niet altijd gebruikt werd voor een test die wel plaatsvond, dat het systeem in de
luchthaven soms haperde en dat er sowieso al een korte doorlooptijd was in de databank, maakte
dat de databank niet eenvoudig te gebruiken was. De politie voerde steekproefgewijs een 40-tal
controles uit gespreid over de periode. De precieze data kunnen wij op niveau PZ Vlas niet meer



uit de databank halen. Geen van deze controles gaf aanleiding tot opvolging of PV en iedereen was
in orde.

. Zal onze burgemeester vanaf 19 april 2021, zoals door Minister van Justitie gesteld,
eveneens topprioriteit geven aan die controles op quarantaine en testing? En zal ze
zich dus deze keer niet wegsteken achter de 3 hierboven opgesomde argumenten om
toch maar geen controles uit te voeren? Welke extra inspanningen werden hiervoor

gedaan?

Deze controles worden gedaan op vraag en op basis van een ministeriéel besluit van de voor
politie bevoegde minister van Binnenlandse Zaken. Het was dus niet aan de burgemeester om de
prioriteit van het besluit van de minister te bepalen. De politiezones hebben hier in de mate van
het mogelijke prioriteit aan gegeven.

- Op welke manier worden de controles georganiseerd? Welke procedure wordt hierbij
gevolgd? Hoe zal het ministerieel besluit in de praktijk toegepast worden? Zal er
steekproefsgewijs tewerk gegaan worden of volg ook onze burgemeester de
redenering van Minister Van Quickenborne ‘dat de lokale politie veel mensen zal

kunnen controleren’?

De controles op testing werden telefonisch uitgevoerd en deel op terrein (plaatsbezoek). Bij
dubbelcheck was iedereen in orde.

. Welke problemen werden eventueel vastgesteld om aan te beargumenteren dat niet
iedereen op de lijsten gecontroleerd kan worden? Zijn de lijsten werkbaar?

Uit de controles bleek dat veel namen onterecht (nog) in de databank waren blijven staan. Ook
waren er problemen met het systeem op nationaal niveau (luchthaven) zodat we vaak op lokaal
niveau onnodige controles uitvoerden.

. Beschikt de stad over voldoende mankracht, politieagenten om deze extra taak die
naar hen wordt toegeschoven, uit te voeren? Brengt dit een grote, extra werklast met

Zich mee?

Voor de PZ Vlas was dit inderdaad een extra administratieve werklast in een periode waarin
rekening moest worden gehouden met een oplevende evenementensector en met een lagere
personeelsbezetting door het opnemen van (lang verdiende) verlofperiodes. Daarnaast is er reeds
een tekort aan personeel voor de basispolitiezorg, al zette de zone ondertussen wel voldoende
plaatsen open om dit tekort op te vullen.

. Hoeveel controles zijn er sinds de dag waarop het reisverbod verviel, 19 april 2021, tot
op moment van beantwoording van vraagstelling dagelijks (dus cijfers per dag
vermelden) vastgesteld?

Een 40-tal op testing alsook een aantal door de sociale dienst, met af en toe opvolging door politie.
Precieze cijfers zijn niet beschikbaar.

. Hoeveel inbreuken/pv’s zijn er sinds de dag waarop het reisverbod verviel, 19 april
2021, tot op moment van beantwoording van vraagstelling dagelijks (dus cijfers per
dag vermelden) vastgesteld?

Geen van de controles of bezoeken gaf aanleiding tot een PV.
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Uw kenmerk: Contactpersoon:

Petra Verhenne

056 27 87 70

Petra.verhenne@kortrijk.be
Ons kenmerk: Dossiernummer: 38
PV/hr

Mevr. Carmen Ryheul
Raadslid

Magerstraat 2

8500 Kortrijk

Kortrijk, 28 -05- 2021

Bulletin van vragen en antwoorden — Controle en handhaving van terugkerende
reizigers uit een rode zone.

Geachte

Wij hebben uw vraagstelling in goede orde ontvangen.
Wij kunnen hierop het volgende antwoord verstrekken.

1. Zijner dit jaar (voor 19 april 2021) in onze stad controles uitgevoerd? Zo ja, hoeveel controles
en hoeveel inbreuken/pv’s vastgesteld/opgesteld?

Deze cijfers betreffen de operationele werking van de politie en dienen opgevraagd te worden
bij de PZ Vias. Deze zullen u dan nagestuurd worden.

2. Zal onze burgemeester vanaf 19 april 2021, zoals door Minister van Justitie gesteld, eveneens
topprioriteit geven aan die controles op quarantaine en testing? En zal ze zich dus deze keer
niet wegsteken achter de 3 hierboven opgesomde argumenten om toch maar geen controles
uit te voeren? Welke extra inspanningen werden hiervoor gedaan?

De voor politie bevoegde minister van Binnenlandse Zaken maakte een ministeriéel besluit
op. De politie moet dit besluit handhaven en zal hier dan ook op controleren binnen de
mogelijkheden van haar werking. Het is niet aan de burgemeester om de prioriteit van het
besluit van de minister te bepalen.

3. Op welke manier worden de controles georganiseerd? Welke procedure wordt hierbij gevolgd?
Hoe zal het ministerieel besluit in de praktijk toegepast worden? Zal er steekproefsgewijs
tewerk gegaan worden of volgt ook onze burgemeester de redenering van Minister Van
Quickenborne ‘dat de lokale politie veel mensen zal kunnen controleren’?

De info werd opgevraagd aan de politiezone en zal bezorgd worden van zodra deze in ons bezit
is.

De burgemeester heeft er alle vertrouwen in dat de politiezone dit naar beste vermogen
inplant.

Bestuurszaken en juridische zaken — team bestuurszaken
Grote Markt 54 [ 8500 Kortrijk | 056 27 87 76 | fax 056 27 87 89
stadsbestuur@kortrijk.be | www.kortrijk.be

Voor al uw vragen, suggesties en meldingen over Kartrijk bel gratis 1777 - het enthaalpunt van de stad. Elke werkdag van 8 tot 17 uur



. Welke problemen werden eventueel vastgesteld om te beargumenteren dat niet iedereen op de
lijsten gecontroleerd kan worden? Zijn de lijsten werkbaar?

De info werd opgevraagd aan de politiezone en zal bezorgd worden van zodra deze in ons bezit
is.

. Beschikt de stad over voldoende mankracht, politieagenten om deze extra taak die naar hen
wordt toegeschoven, uit te voeren? Brengt dit een grote, extra werklast met zich mee?

De stad beschikt over voldoende mankracht, maar mag deze controles niet zelf uitvoeren.

De stad beschikt niet over politie-agenten. De politiezone Vlas wel.

Voor het aantal en de werklast bij hen moeten wij u doorverwijzen naar de PZ Vlas.

De info werd opgevraagd aan de politiezone en zal bezorgd worden van zodra deze in ons bezit
is.

. Hoeveel controles zijn er sinds de dag waarop het reisverbod verviel, 19 april 2021, tot op
moment van beantwoording van vraagstelling dagelijks (dus cijfers per dag vermelden)
vastgesteld?

De info werd opgevraagd aan de politiezone en zal bezorgd worden van zodra deze in ons bezit
is.

. Hoeveel inbreuken/pv’s zijn er sinds de dag waarop het reisverbod verviel, 19 april 2021, tot op
moment van beantwoording van vraagstelling dagelijks (dus cijfers per dag vermelden)
vastgesteld?

De info werd opgevraagd aan de politiezone en zal bezorgd worden van zodra deze in ons bezit
is.

Wij hopen dat u hiermee een afdoende antwoord heeft gekregen.

Met hoogachting

Namens het college van burgemeester en schepenen
Nathalie Desmet Ruth Vandenberghe

Algemeen directeur Bur F
o /qu
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Bestuurszaken en juridische zaken — team bestuurszaken
Grote Markt 54 | 8500 Kortrijk | 056 27 87 76 | fax 056 27 87 89
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Uw kenmerk: Contactpersoon:
Petra Verhenne
056 27 87 70
Petra.verhenne@kortrijk.be
Ons kenmerk: Daossiernummer: 39b
PV/hr
Mevr. Carmen Ryheul
Raadslid
Magerstraat 2
8500 Kortrijk
ortriik, 3 -0g- 2021
Bulletin van vragen en antwoorden — Controle en handhaving van terugkerende
reizigers uit een rode zone.
Geachte E
Wij verwijzen naar onze brief van 28 mei 2021. §
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Vraag nr. 61 van raadslid Wouter Vermeersch van 3 augustus 2021.

Petentiehuis Kortriik

Negentien Belgische steden en gemeenten hebben locaties voorgesteld voor de detentiehuizen voor
jonge veroordeelden die minister van Justitie Vincent Van Quickenborne (Open VId) wil oprichten om
de overbevolking in de gevangenissen aan te pakken.

Eind 2020 stuurde de minister van Justitie een brief naar de gouverneurs met het verzoek om, in

overleg met de burgemeesters, locaties te zoeken voor de detentiehuizen. Bovendien hebben ook
contacten met de Regie der Gebouwen en de analyse van hun portefeuille reéle mogelijkheden aan
het licht gebracht. Daarnaast staat de minister ook in contact met Fedasil om na te gaan of er nog

andere opties zijn.

Er wordt onder andere gekeken naar locaties in Gent, Genk, Liedekerke, Mol, Oostende,
Steenokerzeel, Roeselare, Wortel, Oudenaarde, Kortrijk en Ninove, maar definitieve beslissingen zijn
nog niet genomen. Bedoeling is dat in elk detentiehuis zo'n 40 tot 70 gedetineerden terechtkunnen, in

een minder streng regime.

1. Wanneer heeft de gouverneur contact gezocht met Stad Kortrijk?

2. Wanneer heeft Stad Kortrijk gereageerd en voorstellen geformuleerd aan de gouverneur?
3. Welke locaties in Kortrijk werden voorgesteld?

4. Welke gebouwen in Kortrijk komen concreet in aanmerking?

Antwoord

Er zijn reeds langer vragen bekend voor transitiehuizen en loopplankhuizen. Deze vragen kwamen
o.m. van vzw De Huizen, een onafhankelijke actor die contact heeft met meerdere lokale besturen. De
opzetten hiervan verschillen enigszins van de huidige vraag voor een detentiehuis, maar de
programma’s leunen bij elkaar aan en de termen worden soms door elkaar gebruikt.

De oorspronkelijke vraag was iets kleinschaliger dan de huidige. Echter, daar er al locatieonderzoeken
lopende waren is er geen specifiek nieuwe vraag gesteld.

Vanuit Justitie is dan de vraag gesteld of er eventueel ook mogelijkheden waren in het kader van de
nieuwe vraag.

De diensten hebben verschillende mogelijkheden onderzocht, die al dan niet voor bepaalde
programma’s in aanmerking kwamen, alsook welke werken noodzakelijk zouden zijn om bepaalde

gebouwen bruikbaar te maken.
Het al dan niet in aanmerking komen van een locatie is een samenspel van beschikbaarheid, nodige

aanpassingswerken, kostprijs en programma,
Verschillende sites bleken al snel niet haalbaar en/of wenselijk voor diverse redenen.

Op heden zijn er nog geen definitieve pistes. We verwijzen daarbij ook naar het antwoord van de
bevoegde Minister op een parlementaire vraag (augustus 2021).

Daarbij zijn er parallel ook andere mogelijke pistes in onderzoek. Gezien het over lopende dossier(s)
gaat, kunnen we geen concrete sites benoemen.

Vraag nr. 62 van raadslid Wouter Vermeersch van 4 augustus 2021,

Lokaal Qpyvanginitiatief.vaor asielzoekers.(LOT)

1. Hoeveel plaatsen waren er in het lokaal opvanginitiatief (LOI) in 2016, 2017, 2018, 2019 en
2020?Graag een opdeling over gewone LOI-plaatsen, plaatsen voor niet-begeleide minderjarigen,
plaatsen in het kader van hervestiging, enz.



2. Hoeveel plaatsen zijn er momenteel in het LOI?

a) Graag een opdeling over gewone LOI-plaatsen, plaatsen voor niet-begeleide minderjarigen,
plaatsen in het kader van hervestiging, enz.

b) Graag ook een opdeling per herkomstland.

¢} Werden er met andere woorden in 2021 bijkomende plaatsen gecreéerd? Zo ja, waarom?

d) Graag de adressen van de actuele LOI-plaatsen.

3. Belgié heeft sinds 2013 een structureel hervestigingsprogramma, onder leiding van het Hoog
Commissariaat voor de Vluchtelingen van de Verenigde Naties (UNHCR), om asielzoekers te
hervestigen vanuit de eerstelijns asiellanden (Egypte, Libanon, Jordani€, Niger, Rwanda, Turkije,
enz.).Hoeveel vluchtelingen heeft Kortrijk in de afgelopen jaren hervestigd?

a) Graag een opdeling per herkomstiand.

b) Graag ook een opdeling per eerstelijns asielland.

¢) Is Kortrijk OCMW-partner van Fedasil in het kader van het hervestigingsprogramma? Zo ja,
wanneer werd de conventie met Fedasil afgesloten?

Antwoord
1. Hoeveel plaatsen waren er in het lokaal opvanginitiatief (LOI) in 2016, 2017, 2018, 2019 en 20207

Ons LOI bestond voor 2013 uit 140 opvangplaatsen. In 2013 werden 40 plaatsen afgebouwd en
werden 23 plaatsen omgezet in zogenaamde 'bufferplaatsen’.

Naar aanleiding van de Syrié-crisis in 2015 kregen we de dringende vraag van Fedasil om onze
capaciteit te verhogen. Op dat moment hebben we de bufferplaatsen geactiveerd en de capaciteit
verhoogd tot in totaal 166 bedden in de periode van 2015-2016,

Naar aanleiding van de gedaalde instroom heeft het LOI in samenspraak met Fedasil de capaciteit
eind 2017 terug gebracht naar 100 bedden.

In oktober 2019 besliste Fedasil eenzijdig om de capaciteit van het LOI af te bouwen tot 47
bedden, zijnde onze huidige configuratie:

o 7 x alleenstaande many/vrouw,

2 x familie van 2,

1 x familie van 3,

1 x familie van 4,

2 x famifie van 5,

2 x familie van 6,

1 x familie van 7.

In totaal zijn er tot op vandaag 47 structurele bedden.

Kort daarna kregen wij van Fedasil de vraag om opnieuw uit te breiden. Op deze vraag gingen we
niet in.

Graag een opdeling over gewone LOI-plaatsen, plaatsen voor niet-begeleide minderjarigen,
plaatsen in het kader van hervestiging, enz.

Alle LOI plaatsen zijn in Kortrijk 'gewone’ LOI plaatsen. Er is geen specifieke opvang in Kortrijk in
het LOI voor niet-begeleide minderjarigen.

De cliénten die toegewezen worden in het kader van hervestiging volgen de normale LOI stroom.
Er zjjn geen afzonderlijke (bijkomende) plaatsen voor hervestiging.

2. Hoeveel plaatsen zijn er momenteel in het LOI?

47 structurele plaatsen + een tijdelijke uitbreiding van 3 plaatsen (omwille van bijvoorbeeld
gezinsuitbreiding).



a) Graag een opdeling over gewone LOI-plaatsen, plaatsen voor niet-begeleide minderjarigen,
plaatsen in het kader van hervestiging, enz.

Alle LOI plaatsen zijn in Kortrijk ‘gewone’ LOI plaatsen. Er is geen specifieke opvang in Kortrijk
in het LOI voor niet-begeleide minderjarigen.

De cliénten diie toegewezen worden in het kader van hervestiging volgen de normale LOI
stroom. Er zjjn geen afzonderljjke (bijkomende) plaatsen voor hervestiging.

b) Graag ook een opdeling per herkomstland.

Voor de cijfers per herkomstland verwijzen we naar de instroom vanuit het Commissariaat-
generaal voor de Viuchtelingen en de Staatlozen (CGVS). De doorstroom naar het LOI is een
afspiegeling van hun data. Onze huidige bewoners zijn afkomstig uit Syrie, Afghanistan, Jemen,
Palestina, Burund), Erithrea, Armenie en Albanié.

c) Werden er met andere woorden in 2021 bijkomende plaatsen gecreéerd? Zo ja, waarom?
Er werden geen bijkomende plaatsen gecreéerd.
d) Graag de adressen van de actuele LOI-plaatsen.

De woningen bevinden zich op verschillende locaties in de stad. Omwille van privacy worden de
adressen niet publiek gemaakt.

. Belgié heeft sinds 2013 een structureel hervestigingsprogramma, onder leiding van het Hoog
Commissariaat voor de Vluchtelingen van de Verenigde Naties (UNHCR), om asielzoekers te
hervestigen vanuit de eerstelijns asiellanden (Egypte, Libanon, Jordanié, Niger, Rwanda, Turkije,
enz.).

Hoeveel viuchtelingen heeft Kortrijk in de afgelopen jaren hervestigd? £r werden 5 gezinnen (in
totaal 22 personen) opgevangen in het kader van hervestiging.

a) Graag een opdeling per herkomstland.
Het betrof uitsiuitend mensen afkomstig uit Syrié.
b) Graag ook een opdeling per eerstelijns asielland.
Zie antwoord op vraag 3a)

c) Is Kortrijk OCMW-partner van Fedasil in het kader van het hervestigingsprogramma? Zo ja,
wanneer werd de conventie met Fedasil afgesloten?

De beslissing om deel te nemen aan het hervestigingsprogramma werd genomen in de OCMW-
raad van 17/10/2013. Sedert enkele jaren volgen de toewijzingen vanuit het
hervestigingsprogramma de ‘normale’ flow van het LOL. Fen afzonderljjke conventie in het
kader van het hervestigingsprogramma is met andere woorden niet langer nodig.

Bewoners worden toegewezen aan de op dat moment beschikbare plaatsen, verblijjven tot 6
maanden in de reguliere LOI-werking en pas als we hen binnen die termijn lokaal kunnen
huisvesten komen ze in het subsidie-programma van de hervestiging. Is dit niet gelukt, dan
ontvangen we de bijkomende middelen niet.

Hervestiging houdkt in dat de bewoners minstens een jaar verder intensief worden begeleid. Wat
op zich voor ons OCMW niet verschillend is van andere nieuwkomers die op het grondgebied
komen wonen.



